84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para,
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer as
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Melgaço, no período de
18 a 21/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5822/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marco Aurélio Lima
do Nascimento para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional
Constitucional;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Sandro Garcia de Castro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça
de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os ternos do ofício nº 053/2019-MP/2ºPJVDFM, datado de
2/9/2019, protocolizado sob nº 39668/2019, em 2/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de violência
doméstica e familiar contra a mulher de Belém, as atribuições dos 1º e 2º
cargos, nos períodos indicados:
I – FRANKLIN LOBATO PRADO, dias 23 e 24/9/2019;
II – ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, dias 2 e 3/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5823/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Rui Barbosa Lamim;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Colares;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 211/2019-MP/PJC, datado de
16/9/2019, protocolizado sob nº 41815/2019, em 16/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Colares, no
período de 20/9 a 9/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5824/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça Tatiana
Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 333/2019-MP/PJVN, datado de
29/8/2019, protocolizado sob nº 40313/2019, em 4/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para
ofi ciar nos autos do processo nº 0005856-22.2019.8.14.0063, de atribui-
ção do cargo da promotoria de justiça de Vigia, a contar de 18/9/2019,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5825/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos da Recomendação nº 005/2019-CGMP, de
13/9/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial na fi s-
calização das eleições unifi cadas para os Conselhos Tutelares 2019, em
todos os municípios do Estado do Pará, que ocorrerão no dia 6/10/2019;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39065,
40423, 40696, 41518, 41600, 41790, 41860, 42199, 42327, 42368,
42496, 42627, 42734, 42856, 42968, 43163, 43323, 43369, 43650 e
43821/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, em atuação
conjunta e sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem na fi scalização
das eleições para o Conselho Tutelar 2019, no dia 6/10/2019, nos municí-
pios indicados:

Municípios Promotores de Justiça
Anapu Daniel Braga Bona
Belém Antônio Lopes Maurício
Belém Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos
Belém (Mosqueiro) Ociralva de Souza Farias Tabosa
Belterra Luziana Barata Dantas
Bom Jesus do Tocantins Samuel Furtado Sobral
Brejo Grande do Araguaia Cristine Magella Corrêa Lima
Breves Vanessa Galvão Herculano
Cachoeira do Arari Tiago Arruda da Ponte Lopes
Cumaru do Norte André Cavalcanti de Oliveira
Curuá Adleer Calderaro Sirotheau
Goianésia do Pará Aline Janusa Teles Martins
Igarapé-Miri Renato Belini de Oliveira Costa
Jacareacanga Túlio Chaves Novaes
Mojuí dos Campos Silvana Nascimento Vaz de Sousa
Muaná Guilherme Chaves Coelho
Nova Ipixuna Mayanna Silva de Souza Queiroz
Nova Timboteua Cristina Maria de Queiroz Colares
Novo Repartimento José Ilton Lima Moreira Júnior
Óbidos Ramon Furtado Santos
Palestina do Pará Aline Tavares Moreira
Pau D’Arco Leonardo Jorge Lima Caldas
Piçarra Aline Cunha da Silva
Prainha Maria Raimunda da Silva Tavares
São João da Ponta Carmen Burle da Mota
Terra Santa Osvaldino Lima de Sousa
Trairão Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas
Uruará Mauro Guilherme Messias dos Santos
Vigia Danyllo Pompeu Colares

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5892/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 183/2019-CJE, datado de
25/9/2019, protocolizado sob nº 43088/2019, em 26/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, re-
ferente ao jogo Remo x Paysandu, no dia 6/10/2019, sem prejuízo das
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5893/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos da Recomendação nº 005/2019-CGMP, de
13/9/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial na fi s-
calização das eleições unifi cadas para os Conselhos Tutelares 2019, em
todos os municípios do Estado do Pará, que ocorrerão no dia 6/10/2019;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 43636
e 43859/2019;